
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  74
del  13/05/2010

Realizzazione Forum dei Consigli Comunali dei 
bambini e delle bambine. Atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì tredici del mese di maggio alle ore 09.50 solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

MURRU Daniele Serafino X2 Assessore

DEIANA Ennio Marco X3 Assessore

XMUCELI Silvio4 Assessore

XNIEDDU Antonello5 Assessore

XPORCU Valerio6 Assessore

DEIANA Mario X7 Assessore

Totale n.  4  3 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’assessore alle politiche giovanili valerio porcu 
 
PREMESSE: 

− la legge 28 agosto 1997, n. 285, “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità 
per l’infanzia e l’adolescenza”; 

− la Legge Regionale 15 aprile 1999, n. 11, “Iniziative e coordinamento delle attività a favore 
dei giovani”, che persegue una politica unitaria a favore della popolazione giovanile, e 
investe attivamente sui giovani in una prospettiva di sviluppo e crescita della collettività 
regionale; 

− la Convenzione Internazionale sui diritti dell'infanzia approvata dall'Assemblea Generale 
delle Nazioni Unite il 20 novembre 1989 a New York, che l’Italia ha ratificato 
rispettivamente con legge n.176/91 e con legge n.46/2002; 

−  
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Sociale, Scolastico e Culturale n. 
70051 del 28/01/2010, con la quale è stato incaricato il Dott. Maurizio Murino per l’esecuzione di 
attività di progettazione, coordinamento e gestione dei Consigli Comunali dei bambini e dei ragazzi, 
nell’ambito del programma approvato dalla G.M. con atti n. 174 del 19/10/2009 e n. 192 del 
06/11/2009 entrambe esecutive; 
 
DATO  ATTO: 
-  che questa Amministrazione, al fine di favorire lo scambio delle esperienze tra i bambini 
impegnati nell’attività dei Consigli comunali e il confronto con altre realtà, intende promuovere la 
realizzazione a Tortolì della seconda edizione del Forum dei Consigli Comunali dei bambini 
dell’Ogliastra, estendendo la partecipazione ai Consigli di altre province sarde; 
 
- che la finalità del Forum è quella di creare le premesse per promuovere una nuova cultura 
dell’infanzia che veda i bambini protagonisti e partecipi della vita della comunità; 
 
CONSIDERATO che nel disciplinare di incarico, prot. 2136 del 01/02/2010, stipulato tra questo 
Ente e il Dott. Maurizio Murino, all’art. 1, lettera h) è prevista l’organizzazione di un evento finale; 
 
VISTA  la proposta per l’organizzazione del Forum presentata dal Dott. Maurizio Murino incentrata 
sul tema del “gioco” raccontato attraverso l’esperienza dei bambini, e che prevede, in particolare  il 
coinvolgimento dei Consigli Comunali dei bambini di Arzana, Bari Sardo, Burcei, Carbonia, Elini, 
Girasole, Talana, Tortolì, Sant’Antioco e Sardara; 
 
DATO  ATTO  che all’interno della succitata proposta risulta prevista per l’occasione la presenza in 
questa Città di importanti personalità, tra cui il referente della “Città dei Bambini” di San Giorgio a 
Cremano che ha elaborato una proposta di legge per l’istituzione del Giorno del Gioco in tutta 
Italia, la ricercatrice del CNR di Roma impegnata nel Progetto internazionale “La Città dei 
bambini”e la referente delle Olimpiadi dei giochi tradizionali della Sardegna; 
 
VISTO  il piano finanziario allegato alla succitata proposta che per lo svolgimento della 
manifestazione prevede una spesa di complessivi € 3.500; 
 
RITENUTA  tale proposta conforme agli obiettivi individuati da questo Assessorato e pertanto 
suscettibile di essere accolta; 
 
DATO ATTO: 
- che l’iniziativa  nasce dalla esigenza di promuovere i diritti dei bambini  in un’ottica di 
partecipazione  alla vita della comunità, dando loro l’opportunità di esprimere le proprie   opinioni 
su  tematiche che li riguardano come, ad esempio, gli spazi urbani, le scuole, la qualità della vita 
della città, per costruire una società che non sia solo a dimensione degli adulti ma di tutti i cittadini; 
- che anche gli Assessorati alla Pubblica Istruzione e alle Politiche Sociali, per la valenza  che 
l’iniziativa  riveste  nei riguardi  dei bambini protagonisti dell’evento, sia di Tortolì che provenienti  



dai vari Comuni della Sardegna,  intendono condividere le finalità della manifestazione 
contribuendo, anche finanziariamente, alla buona riuscita della stessa; 
 
VISTO  l’art. 6 delle Statuto Comunale che disciplina il Consiglio dei bambini, stabilendo finalità e 
funzioni e precisato che l’iniziativa è coerente rispetto alle norme statutarie; 
 
VISTO il Bilancio del corrente esercizio finanziario dove risultano previsti per le finalità in 
argomento i seguenti capitoli: 

− capitolo 10226 avente per oggetto”Acquisto di beni di consumo”; 
− capitolo 10434, sub 1 avente per oggetto “Prestazioni varie nel campo sociale”; 
− capitolo 5136, avente per oggetto “ Prestazioni varie”; 
 

RITENUTO  assegnare l’obiettivo al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale e le 
risorse necessarie per il suo raggiungimento; 
 
VISTI:  

− il D.Lgs n. 267/2000; 
− lo Statuto Comunale; 
− Il Regolamento comunale di contabilità; 

 
 Con voti unanime espressi a votazione palese 
 

DELIBERA  
 
DI DARE ATTO che  la premessa costituisce parte integrante  e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROMUOVERE la realizzazione del Forum dei Consigli Comunali dei bambini dell’Ogliastra e 
di altre province della Sardegna;  
 
DI APPROVARE  la proposta di organizzativa della manifestazione “A che gioco giochiamo?” da 
realizzare nell’ambito del Forum dei Consigli comunali dei bambini e dei ragazzi  presentata dal 
Dott. Maurizio Murino, in qualità di coordinatore dei Consigli Comunali dei bambini e dei ragazzi 
di Tortolì che si allega sotto la lettera A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  
 
DI ASSEGNARE al Responsabile del Servizio Sociale, Scolastico e Culturale, le risorse pari a € 
3.500,00 iscritte al bilancio corrente come segue: 

− per € 1.500,00 sul capitolo 10226 avente per oggetto”Acquisto beni di consumo” che 
presenta una disponibilità di € 3.000,00; 

− per € 1.000,00 sul capitolo 10434, sub 1 avente per oggetto “Prestazioni varie nel campo 
sociale” che presenta una disponibilità di € 2.000,00; 

− per e 1000,00 sul capitolo 5136, avente per oggetto “ Prestazioni varie” che presenta una 
disponibilità di € 1.910,00. 

 per la realizzazione del Forum dei Consigli comunali dei bambini e dei ragazzi; 
 
DI ATTRIBUIRE  con la presente deliberazione al  competente servizio, ai sensi dell’art. 107, 
comma 1 e 2, del D. Lgs. 267/2000,  le direttive amministrative di indirizzo, di programma e di 
obiettivo per la realizzazione del Consiglio dei bambini e dei bambini per l’anno scolastico 
2009/2010; 
   

Dopodichè con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000,n. 267.  
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 13/05/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 13/05/2010   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 10362 del 14/05/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


